
République Algérienne démocratique et populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche scientifique

Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie

Département des Sciences Biologiques de l’Environnement

En vu de l’obtention du diplôme de master II en Environnement et Sécurité

Alimentaire

Présenté par: Membre du jury :

Melle Nasri Hania Présidente : Mme ZEBBOUDJ A.

Promoteur: Mr. BENHAMICHE N.

CO-promoteur: Mr. CHAFFI K.

Examinateurs: Mr. AHMIM M.

Mme MANKOU N.

Année universitaire: 2013/2014

Contribution à l’étude de l’efficacité de la

station d’épuration des eaux usées du complexe

corps gras (CO.G.B) Labelle de Bejaïa-Algérie
[...]
- Un flottateur pour l’élimination de la matière grasse,

- Un épaississeur pour l’élimination de la salinité,

- Un bassin d’aération à boue activée avec 04 turbines d’aération : c’est un

réacteur biologique dans lequel s’effectue la transformation de la matière

organique par les microorganismes aérobies,

- Un bassin de dégazage : placé à l’aval du bassin d’aération, il facilite

l’élimination des bulles d’air présente dans la liqueur en transit vers le

décanteur secondaire,

- Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de l’eau épuré et de la

matière en suspension,

- Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d’aération des

boues biologique récupérées dans le dégazeur. Cela permet de maintenir dans ce

bassin la quantité de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau

d’épuration recherché,



Matériels et méthodes

19

- Un dispositif d’extraction et de traitement des boues (Pressdeg),

- Un dispositif de récupération et de recyclage de l’eau.

III.1.1.3. Source et nature des effluents (Documentation interne CO.G.B, 1989)

Vue l’importance de la charge polluante que reçoit continuellement la station

d’épuration, si le complexe fonctionne normalement en suivant la technologie

préconisée, la STEP doit recevoir des rejets bien défini quant à leur composition.

 Bâtiment de raffinage

Le raffinage des huiles fait rejeter chaque jour 185m3 d’eau usées chargé de :

- Matière grasse,

- Les mucilages,

- Savon provenant des eaux de lignes de neutralisation,

- Les acides citriques,

- Na Cl provenant du procédé de wintérisation (extraction des cires dans

l’huile raffinée),

- Na2CO3 provenant de procédé de wintérisation,

- Na2SO4 provenant du procédé de scission des pates,

- H 3PO4 provenant du procédé d’hydrolyse,

- MES (matières en suspension).

 Tour de refroidissement raffinage

Les tours de refroidissement d’eau propre ne contenant aucune pollution organique

peuvent être évacués directement à l’extérieur sans traitement. Tandis que, la quantité

de matière grasse entrainée dans le circuit des tours de refroidissement d’eau sale ne

dépasse jamais 300 ppm et se situe en général autour de 120 ppm. Notons toutefois que

les matières organiques sont en principe en quantité très faible. Quant aux purges, elles

aboutissent à la station de traitement des eaux usées au niveau du bassin biologique.



Matériels et méthodes

20

 Lavage des sols du bâtiment de raffinage :

Il a été prévu pour les lavages des sols dans ce bâtiment une quantité qui atteindrait un

volume total de 18m3/j pour une production maximale moyenne de 100 kg de matière

grasse. Le lavage du sol aboutit au décanteur où il est mélangé avec les effluents de

raffinage.

 Bâtiment de conditionnement d’huile

Concernant cet atelier, la seule pollution à considérer est la perte d’huile accidentelle à

partir des bouteilles perforées. On prévoit, pour ce bâtiment, un volume maximal de 18

m3/j d’eau de lavage de sol chargée de 90 kg de matière grasse. Cette eau est recueillie

dans le bassin décanteur.

 Bâtiment de savonnerie

Dans cet atelier le débit prévu est 1m3/heur en moyenne provenant du raffinage de la

glycérine contenant du Glycérol, du Na Cl, et de la matière grasse.

 Lavage des sols du bâtiment de la savonnerie

Pour ce bâtiment on prévoit un volume maximal de 18m3 /jour chargé au maximum de

100 kg de matière grasse. La totalité de ces eaux aboutit au bassin décanteur ou bac de

stockage.

 Les tours de refroidissement de la savonnerie

 Les tours de refroidissement des eaux propres de la savonnerie et de la

glycérinerie, comme celles de raffinage, sont pour les mêmes raisons

directement rejetées dans l’égout.

 Les tours de refroidissement des eaux dites sales sont purgées vers le

traitement des eaux usées et aboutissent au bassin d’aération biologique.

 Bâtiment de la margarinerie

Les rejets de la margarinerie contiennent essentiellement de la matière grasse.



Matériels et méthodes

21

III.1.1.4. Les différentes étapes de traitements :

 Prétraitement :

- Stockage

Les différents effluents des ateliers de production chargés en matières grasses, matières

minérales, matières organiques, sont stockés dans quatre bacs de 50 m3 (A, B, C, D).

Pour les eaux usées provenant de la raffinerie et CDH seront stocké dans le bac A qui

est équipé d’un entonnoir pour pouvoir récupérer la matière grasse, qui va être conduite

dans un soap stock dans le but de la production des acides gras distillés, utilisés pour la

fabrication du savon. Tandis que les effluents de l’atelier savonnerie et margarinerie

seront stockés dans le bac D.

Par contre les deux autres bacs sont destinés pour le stockage des eaux transvaser par

gravité afin d’éviter tout débordement. Les eaux stockées dans les quatre bacs de

stockage seront transférés vers l’intérieur de la station pour passer aux différents

traitements

 Traitement physico-chimique :

Le traitement physico-chimique comporte 2 étapes :

- Elimination de la matière grasse.

- Elimination de la salinité.

 Elimination de la matière grasse :

Acidification :

L’eau brute provenant des bacs de stockage des eaux usées de L’UP07 est soumise a

une acidification dans un réservoir de mélange par l’ajout de l’acide sulfurique afin

d’obtenir un pH de 2 à 4. Le poste d’acidification est accompagné par une boucle de

régulation d’un pH acide. L’acidification du milieu favorise la séparation et la

composition de la matière grasse.

 La flottation :

La flottation consiste à séparer les matières grasses contenues dans le liquide en les

rassemblant par les racleurs vers un bac de stockage pour devenir une huile acide dans

le raffinage. Elle est effectuée par l’insufflation de quelques millions de bulles d’air.



Matériels et méthodes

22

Celles-ci se fixent aux particules grasses. Elles sont éliminées par un système de

raclage. L’eau épurée, ayant un pH acide, s’écoule par un déversoir vers le bac de

neutralisation.

 La neutralisation :

Les eaux usées provenant des différents ateliers de production contiennent des

composées acides ou alcalines nécessitant une neutralisation avant de les rejeter dans le

milieu naturel. L’eau sortante du flottateur est acide. Elle passe donc dans un bac de

neutralisation par le lait de chaux à 10% selon la réaction :

۽܉۱ + ۶૛۽ → ૛(۶۽)܉۱

Ce poste de neutralisation est doté d’une boucle de régulation de pH qui indique la

nature de l’eau :

- Si le pH est inférieur à 6.5 donc le pH mètre donne un signal pour

l’ouverture de l’électrovanne afin de rejeter le lait de chaux au premier

bac.

- Si le pH est supérieur ou égale à 8, le pH mètre donne un signal pour

l’arrêt du dosage au lait de chaux par la fermeture de l’électrovanne.

Les eaux neutralisées sont pompées vers l’épaississeur où se déroule la décantation

des précipités formés.

 Epaississement par décantation :

L’épaississement consiste à séparer les sels de l’eau par décantation. Pour faciliter cette

opération, nous ajoutons un coagulant tel que le sulfate d’alumine Al2(SO4) qui sera

injecté automatiquement dans l’épaississeur ayant une forme cylindro-conique d’une

capacité de 23 m2. Les particules décantées forment des boues minérales qui sont

évacuées au fond de l’épaississeur, alors que le liquide est envoyé vers le bassin

biologique.



Matériels et méthodes

23

 Traitement biologique :

Les eaux résiduaires industrielles de la station de CO.G.B Labelle sont chargées de

matières organiques et sont susceptibles d’un traitement d’épuration biologique au

niveau d’un bassin d’aération de forme rectangulaire et d’un volume de 1300 m3.

Les effluents ayant subit un traitement physico-chimique sont envoyés vers le bassin

biologique qui permet la dégradation des matières organiques des eaux usées grâce à

des bactéries aérobies. Les 4 turbines de surfaces apportent l’oxygène nécessaire à la vie

et à la croissance bactérienne et brassent la liqueur.

 Dégazeur et recyclage des boues

La liqueur mixte provenant (eau + boue) du bassin biologique est envoyée vers un

bassin rectangulaire d’un volume de 123 m3 pour la succion des boues. Les boues

biologiques décantent et le liquide surnage. Ce décanteur possède à la surface un pont

roulant racleur et suceur qui consiste à aspirer la boue puis l’envoyer vers la rigole de

recyclage, tandis que le liquide surnageant passe vers un clarificateur.

 Traitement tertiaire – Clarification / Filtration :

L’effluent provenant du bassin de dégazage passe à travers une tuyauterie vers un

décanteur circulaire d’un volume de 30 m3. Pour baisser la teneur en DCO à 120 mg/l et

garantir une teneur en matière en suspension (MES) inférieure à 60 mg/l. Il est

nécessaire de traiter l’eau à l’aide d’une combinaison d’un floculant et un coagulant.

Le décanteur clarificateur est constitué par un bassin à fond plat, muni à sa base d’une

série de tuyaux perforés permettant d’introduire l’eau à traiter uniformément sur tout le

fond du décanteur. Pour alimenter le collecteur inférieur d’une manière discontinue,

différents moyens peuvent être employés. Il consiste à stocker, pendant un certains

temps, un volume d’eau brut, que l’on fait pénétrer ensuite dans l’appareil d’une

manière aussi rapide que possible (Dégremont, 1985).

 Traitement des boues

Les boues issues de l’épaississeur et du bassin de dégazage et celles piégées dans le

clarificateur contiennent une teneur importante en eau. Pour l’éliminer, nous procédons

à un drainage sur un support filtrant avant pressage. Des polyélectrolytes sont appliqués



Matériels et méthodes

24

dans le conditionnement des boues industrielles. La déshydratation est l’étape finale de

l’épuration qui s’effectue dans un appareil appelé «PRESSDEG». Elle permet, par

compression d’éliminer une quantité d’eau et de transformer les boues en gâteaux. Ces

derniers sont rejetés dans une benne avant d’être envoyés vers la décharge publique et

l’eau résultante est recyclée dans le bassin biologique.

III.1.1.5. Mesure du débit

La station d’épuration CO.G.B Labelle est sensé traiter un débit moyen de 12 m3/h avec

une charge polluante de DCO 13500 ppm. Le bassin biologique est doté de quatre

turbines d’aération d’une capacité de 18 kg d’O2/h chacune, avec un débit de

recirculation de 1800 m3 /h.

III.1.2. Echantillonnage

Notre expérimentation consiste à analyser les eaux usées de la station d’épuration en

vue de connaitre leurs qualités physico-chimiques et bactériologiques. Les points de

prélèvement sont représentés sur la figure 2 :

III.1.2.1 Analyses physico-chimiques

Pour les analyses physico-chimiques, le nombre de point de prélèvements est de quatre

(4). Ces points sont situés comme suit (Fig. 2)

A- Entrée station,

B- Sortie du flottateur,

C- Entrée bassin biologique,

D- Sortie station,

Les échantillons prélevés ont été conservés dans des préformes soigneusement étiquetés

et hermétiques à l’air, préalablement rincer avec de l’eau à analyser (au moins 3 fois).

Ensuite, ils seront directement acheminés au laboratoire d’analyse.

Les principaux paramètres à analyser sont les suivant :

- Le potentiel d’hydrogène (pH),

- La matière grasse (MG),

- La demande chimique en oxygène (DCO),

- La demande biochimique en oxygène (DBO5)



Matériels et méthodes

25

III.1.2.2. Analyses bactériologiques

Pour les analyses bactériologiques, le nombre de point de prélèvement est de 1.Ce point

est représenté par la lettre E sur le schéma général (Fig.2). Les échantillons ont été

prélevés dans des conditions d’aseptie. Pour cette opération, nous avons utilisé des

flacons stériles en verre muni d’un long col, et d’un bouchon en plastique. Durant le

prélèvement, nous avons mesuré le pH et la température.

Figure 2 : Schéma général représentant une station d’épuration type et les différents

points de prélèvement des eaux usées notés A, B, C, D et E (Aussel et al. 2004).

III.2. Méthodologie

III.2.1. Principes d’analyses

Dans ce qui suit, les modes opératoires des différentes analyses effectuées sont

regroupés dans les annexes.

 Détermination du potentiel d’hydrogène (pH)

 Principe

Cette mesure physico-chimique s’effectue à l’aide d’un pH-mètre, permet de savoir si

l’échantillon d’eau est acide, basique ou neutre.



Matériels et méthodes

26

 Détermination de la matière grasse (MG)

 Principe

Les matières grasses sont extraites de l’échantillon à pH de 4.5 par trichloréthylène

(hexane) puis sont dosées après évaporation du solvant. Le but de cette méthode est la

détermination de la matière grasse totale non soluble dans l’eau.

 Détermination de la matière en suspension (MES)

 Principe

La séparation des MES de l’eau se fait par centrifugation. L’échantillon est mis en

rotation à grande vitesse. L’application de la force centrifuge sur les particules solides

permet de les rassembler dans le fond de tube sous forme d’un Colot. Ce Colot sera lavé

puis récupéré et mis à sécher à 105 C°. La masse de résidu est déterminé par pesée

(Rejesk, 2002).

 Demande chimique en oxygène (DCO)

 Principe

Dans des conditions définies, certaines matières contenues dans l’eau sont oxydées par

un excès de dichromate de potassium, en milieu acide et en présence de sulfate d’argent

et de sulfate de mercure. L’excès de dichromate de potassium est dosé par le sulfate de

fer et d’ammonium (Rodier, 2005).

 Demande biochimique en oxygène (DBO5)

Elle consiste à mesurer la consommation d’oxygène par voie biologique à température

constante de 20 C° et pendant un temps limité par convention à 5 jours (Ouali, 2001).

III.2.2. Les paramètres bactériologiques à analyser

III.2.2.1. Introduction

Durant la période de mon stage au sein de l’unité COGB, j’ai assisté aux opérations de

traitement et d’épuration des eaux usées rejetées lors du processus de production. Les

eaux usées, une fois arrivées au bassin biologique, doivent subir un traitement

secondaire en utilisant une flore bactérienne. Cette dernière a pour rôle d’éliminer le

reste de matière organique. L’opération s’effectue, généralement, grâce à la flore

contenue dans le lit bactérien (boue activée). Afin d’améliorer le rendement en DBO et



Matériels et méthodes

27

DCO, un ajout d’un ensemble de souches bactériennes est effectué chaque jour de la

semaine à différentes quantités, allant de 7 à 1 kg (dose décroissante).

Le but de cette partie de l’étude microbiologique est, d’une part, l’identification des

différentes souches bactériennes rajoutées et contenues dans une matière lyophilisée

portant le nom commerciale de « BI- CHIM 1003 FG ». Cette matière est importée de

France et est disponible au niveau de l’unité COGB, et d’autre part, la détermination du

pH dans lequel ces dernières pourraient se développer.

III.2.2.2. Description de BI-CHIM 1003 FG

BI-CHEM 1003 FG est un mélange de souches bactériennes, adaptées par pression de

sélection pour dégrader un large éventail d’eau usées industriel. Ce produit apporte une

meilleure cinétique de dégradation des polluants que celle des populations existante

dans le système biologique.

Figure 3: Photo représentant le mélange de souches bactériennes «BI- CHIM 1003 FG»

utilisées au niveau de la station d’épuration CO.G.B (cliché pris par moi-même, 2014)

 Caractéristiques :

- pH : 6.0,

- Aspect : poudre légère de couleur marron,

- Odeur : levure,

- Humidité : 15%,

- Densité apparente : 0.5 – 0.6 g /m3

 Avantage :



Matériels et méthodes

28

- Améliore la DCO et la DBO,

- Possède un meilleur taux de croissance et d’utilisation de d’oxygène disponible,

- Démarrage rapide des analyses après une forte toxicité,

- Dégrade rapidement les graisses et les huiles,

- Améliore les transfères d’oxygènes en dégradant les corps gras formés à la

surface de l’eau qui gêne les échanges d’oxygène

 Inconvénients

- La cherté de ce mélange bactérien,

- La grande quantité utilisée au niveau de bassin biologique.

III.2.2.3. L’identification à l’état frais entre lame et lamelle